
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 132 DEL 04-10-2021

OGGETTO: Approvazione schema di bilancio consolidato per l'esercizio 2020.

L'anno  duemilaventuno il giorno  quattro del mese di ottobre alle ore 17:15 nella sala delle adunanze

del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale in modalità

videoconferenza nelle persone dei Signori:

Provvidenza Alfonso Sindaco P
Morreale Antonio Assessore P
Di Salvo Roberta Vice Sindaco P
Mancuso Giuseppe Assessore P
Marsala Alessandra Assessore P

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE  Marotta Roberta

Il Sindaco Provvidenza Alfonso constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

1



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N. 135 DEL 26-09-2021

Ufficio: RESPONSABILE DI P.O. 2  ECONOMICO FINANZIARIA

OGGETTO:  Approvazione schema di bilancio consolidato per l'esercizio 2020.

Proposta di deliberazione di Giunta Comunale: Approvazione schema di bilancio consolidato
per l’esercizio 2020.

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.18 del 21/04/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione (DUP);

Vista la deliberazione di Consiglio Municipale n.31 del 26/05/2021 di approvazione del bilancio di
previsione 2021-2023 ed i relativi allegati;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.44 del 27/09/2021 di approvazione del Rendiconto
di gestione dell’esercizio finanziario 2020;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 27/11/2020 “Razionalizzazione periodica
delle partecipazioni pubbliche” ex art. 20 Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175 “Testo
unico in materia di società a partecipazione pubblica” e s.m.i. con la quale è stata effettuata, ai
sensi di legge, un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui si detengono partecipazioni:
SRR ATO n.4 Agrigento Provincia Est: 1,71%;�
ATI – Assemblea Territoriale Idrica: 1,31%;�
Consorzio Tre Sorgenti: 6,00%;�
Propiter s.p.a. in liquidazione: 4,51%;�
Consorzio d’ambito ATO GESA 2 in liquidazione: 3,24%;�

Vista la nota prot.4243 del 06/04/2021 “Redazione Bilancio Consolidato anno 2020. Direttive” con
la quale sono state impartite le direttive necessarie per la predisposizione del bilancio
consolidato;

Vista la nota prot. 11326 del 02/09/2021 “Redazione Bilancio Consolidato anno 2020. Sollecito”
con la quale è stato sollecitato la trasmissione del bilancio di esercizio 2020 e la relativa
documentazione integrativa ovvero, in caso di mancata approvazione, il preconsuntivo o il
bilancio predisposto ai fini dell’approvazione;

Visto lo schema di bilancio di esercizio 2020 dell’ATI approvato con la delibera del Consiglio
Direttivo n.9 del 09/08/2021;

Visto lo schema di bilancio di esercizio 2020 del Consorzio d’ambito ATO GESA 2 in liquidazione
predisposto dal Commissario Liquidatore inviato con mail del 06/09/2021;

Visto il progetto di bilancio di esercizio 2020 della SRR ATO n.4 Agrigento Provincia Est
predisposto dal Consiglio di Amministrazione (nota prot. 4470 del 20/09/2020);

Preso atto che il Commissario Liquidatore della Propiter s.p.a. in liquidazione non ha trasmesso il
progetto di bilancio di esercizio 2020 e, pertanto, è stato fatto riferimento ai dati del 2019;

Preso Atto che il Commissario Straordinario del Consorzio Tre Sorgenti non ha trasmesso il
rendiconto 2020 né altra documentazione utile ai fini della redazione del presente provvedimento
e che l’ultimo rendiconto approvato risulta essere quello relativo all’anno 2016;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.124 del 24/09/2021 “Perimetro di consolidamento ai
fini della redazione del bilancio consolidato dell’anno 2020”, notificata con PEC del 28/09/2021
prot.12599 alle società facenti parte del GAP, con la quale:
è stato approvato il seguente elenco aggiornato degli enti, delle aziende e delle società che

compongono il gruppo amministrazione pubblica (GAP): SRR ATO n.4 Agrigento Provincia
2



Est; ATI - Assemblea Territoriale Idrica; Consorzio Tre Sorgenti; Propiter s.p.a. in
liquidazione; Consorzio d’ambito ATO GESA 2 in liquidazione;
è stato dato atto che l’ente ha enti o società, controllate o partecipate, che, nel rispetto del

principio applicato del bilancio consolidato, sono oggetto di consolidamento e che, pertanto,
si deve procedere alla redazione del bilancio consolidato relativo all’esercizio 2020;

Dato Atto che il Comune di Grotte presenta i seguenti parametri:

Comune di Grotte
totale 
dell’attivo

patrimonio 
netto

totale dei ricavi 
caratteristici

Dati Comune 25.275.703         9.365.095         8.545.917         
soglia del 3% 758.271               280.953             256.378             
soglia del 10% 2.527.570           936.509             854.592             

Atteso che i requisiti al fine della rilevanza dei bilanci per ciascuno dei parametri, rispetto alla
posizione patrimoniale, economico e finanziaria della capogruppo, sono i seguenti:

Attivo SP
SOGLIA 

PARAMETRO 
3%

Rapporto dato 
Ente / Dato 
Comune * % di 
partecipazione

Patrimonio 
netto

SOGLIA 
PARAMETRO 

3%

Rapporto dato 
Ente / Dato 
Comune * % di 
partecipazione

Totale dei ricavi 
caratteristici

SOGLIA 
PARAMETRO 

3%

Rapporto dato 
Ente / Dato 
Comune * % di 
partecipazione

Comune di Grotte 25.275.703 758.271 3,00% 9.365.095 280.953 3,00% 8.545.917 256.378 3,00%

SRR ATO n.4 Agrigento Provincia Est 1,71% 6.466.678 110.580 0,44% 9.999 171 0,00% 7.438.027 127.190 1,49% NO

Consorzio d'ambito ATO GESA 2 in liquidazione 3,24% 30.873.191 1.000.291 3,96% 127.527 4.132 0,04% 34.472 1.117 0,01% SI

 ATI - Assemblea Territoriale Idrica 1,31% 1.472.809 19.294 0,08% 451.054 5.909 0,06% 703.173 9.212 0,11% NO

Propiter s.p.a. in liquidazione (dati 2019) 4,51% 516.698 23.303 0,09% 127.751 5.762 0,06% 30.412 1.372 0,02% NO

Consorzio Tre Sorgenti (DATO NON DISPONIBILE) 6,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% NO

Tabella verifica parametri 
10% 

Attivo SP
SOGLIA 

PARAMETRO 
10%

Rapporto dato 
Ente / Dato 
Comune

Patrimonio 
netto

SOGLIA 
PARAMETRO 
10%

Rapporto dato 
Ente / Dato 
Comune 

Totale dei ricavi 
caratteristici

SOGLIA 
PARAMETRO 
103%

Rapporto dato 
Ente / Dato 
Comune

AREA 
Consolida-
mento

Comune di Grotte 25.275.703 2.527.570 10,00% 9.365.095 936.509 10,00% 8.545.917 854.592 10,00%

TOTALE Enti partecipati     39.329.376          1.153.468   2,93% 716.331  15.973  2,23% 8.206.084 138.890 1,69% NO

AR
EA
 C
on
so
lid
am
en
to

Tabella verifica parametri 
3%

PARAMETRO 1 PARAMETRO 2 PARAMETRO 3

%
 d
i p
ar
te
cip
az
io
ne

Dato Atto che il Consorzio d’ambito ATO GESA 2 in liquidazione rientra nell’allegato B “Elenco
enti, aziende e società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato” della
deliberazione di Giunta Comunale n.124 del 24/09/2021;

Visto l’art. 11-bis Bilancio del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita:
“1. Gli enti di cui all’art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed
organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i
criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato n. 4/4.

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale
consolidato e dai seguenti allegati:
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.

3. Ai fini dell’inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale,
azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica
pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri
componenti del gruppo, con l’esclusione degli enti cui si applica il titolo II.

4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l’adozione del bilancio consolidato con
riferimento all’esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla
sperimentazione.”

Visti i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano:
“1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall’allegato n. 11 del decreto
legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.”

Visto il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita: “Entro il 30
settembre l’ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti
strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”;

3



Visto l’art. 9 del D.L. n. 113/2016, convertito con modificazioni nella L. n. 160/2016, e modificato
dal comma 904 dell’art. 1 della L. n. 145/2018 che recita: “In caso di mancato rispetto dei
termini previsti per l’approvazione dei bilanci di previsione, dei rendiconti e del bilancio
consolidato, nonché di mancato invio, entro trenta giorni dal termine previsto per
l’approvazione, dei relativi dati alla banca dati delle amministrazioni pubbliche (BDAP),
compresi i dati aggregati per voce del piano dei conti integrato, gli enti territoriali, ferma
restando per gli enti locali che non rispettano i termini per l’approvazione dei bilanci di
previsione e dei rendiconti la procedura prevista dall’art. 141 del TUEL, non possono procedere
ad assunzioni di personale a qualsiasi titolo, con qualsivoglia tipologia contrattuale, ivi
compresi i rapporti di collaborazione coordinata e continuativa e di somministrazione, anche
con riferimento ai processi di stabilizzazione in atto, fino a quando non abbiano adempiuto. È
fatto altresì divieto di stipulare contratti di servizio con soggetti privati che si configurino come
elusivi della disposizione dei precedenti periodo. La prima applicazione è effettuata con
riferimento al bilancio di previsione 2017-2019, al rendiconto 2016 e al bilancio consolidato
2016”;

Considerato che il Bilancio consolidato consiste in un documento contabile finalizzato a
rappresentare la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva
attività svolta dal Comune di Grotte attraverso le proprie articolazioni organizzative, i propri enti
strumentali e le società controllate e partecipate ed è riferito alle risultanze contabili alla data del
31 dicembre 2020;

Visto il D.M. del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 01/08/2019;
Visto l’allegato n. 4/4 al d.lgs.118/2011 “Principio contabile applicato concernente il bilancio
consolidato”;

Visto lo schema di bilancio di esercizio 2020 del Consorzio d’ambito ATO GESA2 in liquidazione
predisposto dal Commissario Liquidatore inviato con mail del 06/09/2021 e successivamente
approvato dall’Assemblea dei soci in data 16/09/2021;

Visto lo schema di bilancio consolidato per l’esercizio 2020 del Comune di Grotte composto dal
Conto Economico e dallo Stato Patrimoniale e corredato dalla Relazione sulla gestione,
comprendente la nota integrativa;

Vista la competenza della Giunta Comunale;
Visto il d.lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il d.lgs. 118/2011 e s.m.i.;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Visto lo Statuto del Comune;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Vista la determina sindacale n.100/2021 di conferimento delle funzioni dirigenziali;

PROPONE

Di approvare lo schema di bilancio consolidato per l’esercizio 2020 del Comune di Grotte1.
composto dal Conto Economico e dallo Stato Patrimoniale e corredato dalla Relazione sulla
gestione, comprendente la nota integrativa.
Dare mandato all’Area Finanziaria di predisporre la conseguente proposta di deliberazione da2.
sottoporre al Consiglio Comunale e di trasmetterla al Collegio dei Revisori per l’acquisizione
della prescritta Relazione sulla proposta di deliberazione consiliare e sullo schema di bilancio
consolidato.

****************

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;

4



VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e sulla regolarità contabile, espressi ai sensi
dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30;

VISTO l’O.R.EE.LL.;

Con voti unanimi resi in forma palese
DELIBERA

Dare atto dello svolgimento in modalità telematica della presente seduta.

Approvare in toto la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta e riportata.

Con separata ed unanime votazione resa in forma palese

SUCCESSIVAMENTE

LA GIUNTA COMUNALE

Per le motivazioni di cui in premessa;

VISTA la L. R. 44/91;

Ad unanimità di voti;

D E L I B E R A

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

5



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' Tecnica

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita'

Tecnica della Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 02-10-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arch. Cali' Pietro

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere

Favorevole in ordine alla Regolatita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 02-10-2021 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA

F.to Arch. Cali' Pietro

6



Il Sindaco
F.to  Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Morreale Antonio F.to  Marotta Roberta

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 04-10-2021 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 05-10-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Marotta Roberta

7


